2024 年 1 月 17 日
各 位

会社名 丸紅株式会社

（https://www.marubeni.com/jp/）
代表者名 代表取締役社長 柿木 真澄

（コード番号：8002 上場取引所：東証プライム）

問合せ先 広報部 報道課長 小山 龍平

電話番号 03-3282-7670

役員人事ならびに機構改革について

本日開催の取締役会において役員人事、機構改革を決議いたしましたので、お知らせいたします。

Ⅰ 役員人事・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1

１．執行役員人事

1)執行役員の昇格及び担当の異動（4 月 1 日付）

2)新任執行役員（4 月 1 日付）

3)退任執行役員（4 月 1 日付）

２．取締役人事

1)退任取締役（6 月下旬）

2)新任取締役（6 月下旬）

３．2024 年 6 月下旬 第 100 回定時株主総会付議予定の役員人事
1)取締役 10 名任期満了につき取締役 10 名選任

2)監査役 2 名任期満了につき監査役 2 名選任

＜添付＞

・新任取締役候補の経歴書

・新任監査役候補の経歴書

・新任執行役員の経歴書

＜参考＞

・2024 年 4 月 1 日付役員体制

・2024 年 6 月下旬開催予定第 100 回定時株主総会及び取締役会終了後の役員体制（案）

Ⅱ 機構改革（4 月 1 日付）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 16

https://www.marubeni.com/jp/

Ⅰ 役 員 人 事

１．執行役員人事

1)執行役員の昇格及び担当の異動（４月１日付） *昇格役員

氏  名 新 現

寺 川 彰  代表取締役 副社長執行役員  代表取締役 副社長執行役員

 生活産業グループCEO

古 谷 孝 之  代表取締役 専務執行役員  代表取締役 専務執行役員

 CFO、IR・格付担当役員、投融資委員会委員長  CFO、IR・格付担当役員、投融資委員会委員長、

サステナビリティ推進委員会委員長（CSDO）、

 開示委員会委員長

堀 江 順  専務執行役員  専務執行役員

 CAO、監査部担当役員補佐、秘書部担当役員補佐、  素材産業グループCEO

 投融資委員会副委員長、開示委員会委員長、

コンプライアンス委員会委員長（CCO）、

 内部統制委員会委員長、IT戦略委員会委員長（CIO）

及川 健一郎  専務執行役員  専務執行役員

 生活産業グループCEO  CSO、東アジア総代表、国内統括、

 投融資委員会副委員長

横 田 善 明 *  専務執行役員  常務執行役員

エナジー・インフラソリューショングループCEO エナジー・インフラソリューショングループCEO

武 智 康 祐  常務執行役員  常務執行役員

 食料・アグリグループCEO  米州統括、北中米支配人、丸紅米国会社社長・CEO

桑 田 成 一  常務執行役員  常務執行役員

 素材産業グループCEO  欧州CIS統括、欧州支配人、丸紅欧州会社社長

広 瀬 直  常務執行役員  常務執行役員

 米州統括、北中米支配人、丸紅米国会社社長・CEO  CSO補佐

市 ノ 川 覚  常務執行役員  常務執行役員

 欧州統括、丸紅欧州会社社長  化学品本部長

有 泉 浩 一 *  常務執行役員  執行役員

 法務部長  法務部長

鹿 島 浩 二 *  常務執行役員  執行役員

 CHRO  CAO補佐CHRO

原 田 悟 *  常務執行役員  執行役員

 電力本部長  電力本部長

大 本 晶 之 *  常務執行役員  執行役員

 CDIO、次世代事業開発本部長、  CDIO、次世代事業開発本部長、

 投融資委員会副委員長  投融資委員会副委員長

水 野 博 通 *  常務執行役員  執行役員

 CSO、国内統括、投融資委員会副委員長、  経営企画部長

サステナビリティ推進委員会委員長（CSDO）

土 屋 大 介 *  常務執行役員  執行役員

 金属本部長  金属本部長

今 村 卓  執行役員  執行役員

 グローバル総括部長  経済研究所長

森 島 弘 光  執行役員  執行役員

 大阪支社長 ライフスタイル本部長

大 矢 秀 史  執行役員  執行役員

 食料第一本部長  食料第二本部長

1

2)新任執行役員（４月１日付）

氏  名 新 現

岩 間 耕 司  執行役員  大洋州統括補佐、丸紅オーストラリア会社副社長

 大洋州統括、丸紅オーストラリア会社社長

山 崎 雅 弘  執行役員  エネルギー本部副本部長

 エネルギー本部長

小 田 孝 治  執行役員  アグリ事業本部副本部長

 アグリ事業本部長

澤田 健太郎  執行役員  人事部長

 人事部長

下 司 功 一  執行役員  フォレストプロダクツ本部副本部長

 フォレストプロダクツ本部長

堀 川 環 樹  執行役員  化学品本部副本部長

 化学品本部長

朔 元 昭  執行役員  リスクマネジメント部長

 リスクマネジメント部長

3)退任執行役員（４月１日付）

氏  名 新 現

石 附 武 積  理事  専務執行役員

 CAO、監査部担当役員補佐、秘書部担当役員補佐、

 投融資委員会副委員長、

 コンプライアンス委員会委員長（CCO）、

 内部統制委員会委員長、IT戦略委員会委員長（CIO）

二 井 英 一  理事  常務執行役員

  アグリ事業本部長

寺 垣 毅  顧問  常務執行役員

 フォレストプロダクツ本部長

冨 田 稔  理事  執行役員

 大阪支社長

八 尾 尚 史  理事  執行役員

 大洋州統括、丸紅オーストラリア会社社長

内 田 浩 一  理事  執行役員

 エネルギー本部長

三 木 智 之  理事  執行役員

 食料第一本部長

(＊)それぞれの経歴書は別紙の通り

2

２．取締役人事

＜異動の内容＞

1) 退任取締役（６月下旬）

６月下旬開催予定の第100回定時株主総会終了時点で任期満了により取締役を退任予定。

氏  名 新 現（４月１日）

高 橋 恭 平  退任  取締役＜社外＞

2) 新任取締役（６月下旬）

６月下旬開催予定の第100回定時株主総会において、正式決定される予定。

＜社外＞

(＊)経歴書は別紙の通り

３．2024年６月下旬 第100回定時株主総会付議予定の役員人事

1) 取締役10名任期満了につき取締役10名選任

○取締役候補

（重任）

（重任）★

（重任）★

（重任）★

（重任）＜社外＞

（重任）＜社外＞

（重任）＜社外＞

（重任）＜社外＞

（重任）＜社外＞

（新任）＜社外＞

★ 第100回定時株主総会後、取締役会付議予定代表取締役候補。

（新任）＜社外＞

（新任）＜社外＞

＜社外＞

＜社外＞

菊 池 洋 一

西 山 茂

南 壮 一 郎

柿 木 真 澄

【新任取締役候補】

氏 名

國 分 文 也

〇退任監査役

寺 川 彰

古 谷 孝 之

翁 百 合

木 寺 昌 人

石 塚 茂 樹

安 藤 久 佳

波 多 野 睦 子

2) 監査役２名任期満了につき監査役２名選任

〇監査役候補

(＊)経歴書は別紙の通り

宮 崎 裕 子

南 壮 一 郎

小 田 原 加 奈

3

新任取締役候補

経 歴  書

南
みなみ

壮一郎
そういちろう

1976年  6月  15日生

学 歴

1999年  5月 タフツ大学数量経済学部・国際関係学部卒

職 歴

1999年 7月 モルガン・スタンレー・ディーン・ウィッター・ジャパン

・リミテッド（現・モルガン・スタンレーMUFG証券株式会社）

2001年 1月 パシフィック・センチュリー・サイバーワークス

・ジャパン株式会社（現・PCCW Limited）

2004年 9月 株式会社楽天野球団

2007年 8月 株式会社ビズリーチ設立代表取締役社長

2010年 10月 株式会社ルクサ(現・auコマース＆ライフ株式会社)代表取締役

2017年 12月 ビズリーチ・トレーディング株式会社

（現・株式会社スタンバイ）代表取締役社長（現職）

2020年 2月 ビジョナル株式会社代表取締役社長（現職）

現在に至る

以上

4

新任監査役候補

経 歴  書

小田原
お だ わ ら

 加奈
か な

1965年  5月  28日生

学 歴

1988年  3月 同志社大学経済学部卒

1996年  3月 法政大学大学院社会科学研究科経営学専攻修士課程修了

職 歴

1988年  4月 サンワ・等松青木監査法人（現・監査法人トーマツ）入所

1992年  6月 CSKベンチャーキャピタル株式会社入社

1998年  5月 米国クーパース&ライブランド（現・PwC）入所

2002年  3月 ゼネラル・エレクトリック社入社

2009年   2月 ストライカージャパンCFO

2013年 1月 日本コカ・コーラ株式会社 SVP Finance Controller

2013年  7月 コカ・コーライーストジャパン株式会社

（現・コカ・コーラボトラーズジャパン株式会社）社外監査役

2015年  4月 アデコグループジャパンCFO

2020年  7月 アデコグループAPAC SVP Head of Strategy & Transformation

2022年   3月 Odawara Coaching & Consulting代表（現職）

2022年    6月 株式会社モスフードサービス社外取締役（現職）

2023年    8月 mc21監査法人社員（非常勤）（現職）

現在に至る

  ＜資格＞ 公認会計士、米国公認会計士

以上

5

新任監査役候補

経   歴   書

                                 宮崎
みやざき

 裕子
ひ ろ こ

                                                    1969年  12月  17日生

学    歴

1992年  3月 慶應義塾大学法学部法律学科卒

2004年  6月 ワシントン大学ロースクール卒

職    歴

1996年  4月 最高裁判所司法研修終了

1996年  4月 弁護士登録

1996年  4月 尚和法律事務所（現・ジョーンズ・デイ法律事務所）入所

2001年  12月 あさひ・狛法律事務所（現・西村あさひ法律事務所）入所

2004年  9月 Davis Wright Tremaine LLP（米国シアトル）入所

2005年   1月 ニューヨーク州弁護士登録

2006年  4月 あさひ・狛法律事務所復帰

2007年  5月 デル株式会社法務本部長ジャパンリードリーガルカウンセル

2013年  4月 日本アルコン株式会社法務コンプライアンス本部部長

2014年   4月 慶應義塾大学法学部法律学科非常勤講師

2017年  7月 スリーエムジャパン株式会社執行役員ジェネラルカウンセル

2021年  6月 スリーエムジャパン株式会社代表取締役社長

2024年  1月 GIT法律事務所カウンセル（現職）

           現在に至る

以上

6

新任執行役員

経   歴   書

                                 岩間
い わ ま

 耕司
こ う じ

                                                    1966年  2月  14日生

学    歴

1989年  3月 九州大学経済学部卒

職    歴

1989年  4月 丸紅株式会社入社

2011年  4月 石炭部長

2016年  4月 金属資源本部業務室長 兼 金属資源本部長付部長

2017年  4月 金属資源本部副本部長

2019年   4月 金属本部副本部長

2020年  4月 金属本部副本部長 兼 鉄鋼製品事業部長

2021年  4月 エネルギー・金属グループ管理部長

2022年  4月 大洋州統括補佐 兼 丸紅オーストラリア会社副社長

現在に至る

以上

7

新任執行役員

経   歴   書

                                 山崎
やまざき

 雅弘
まさひろ

                                                    1967年  4月  23日生

学    歴

1991年  3月 成城大学経済学部卒

職    歴

1991年  4月 丸紅株式会社入社

2014年  4月 MIECO INC.（出向）CEO

2020年  4月 エネルギー本部副本部長 兼 新エネルギー開発部長

2022年  4月 エネルギー本部副本部長

現在に至る

以上

8

新任執行役員

経 歴  書

小田
お だ

 孝
たか

治
はる

1968年  4月  25日生

学 歴

1991年  3月 早稲田大学法学部卒

職 歴

1991年  4月 丸紅株式会社入社

2022年  4月 アグリ事業本部副本部長 兼 アグリ事業戦略企画室長

2023年  4月 アグリ事業本部副本部長

現在に至る

以上

9

新任執行役員

経   歴   書

                                 澤田
さ わ だ

 健太郎
けんたろう

                                                    1968年  7月  27日生

学    歴

1991年  3月 早稲田大学法学部卒

職    歴

1991年  4月 丸紅株式会社入社

2017年  4月 人事部副部長

2019年  4月 中国総代表付 兼 丸紅中国会社

2023年  4月 人事部長

現在に至る

以上

10

新任執行役員

経   歴   書

                                 下司
げ し

 功一
こういち

                                                    1969年  9月  17日生

学    歴

1992年  3月 慶応義塾大学法学部卒

職    歴

1992年  4月 丸紅株式会社入社

2016年  4月 経営企画部副部長

2018年   4月 素材グループ企画部副部長 兼 経営企画部

2019年  4月 パッケージ事業部長

2020年  4月 フォレストプロダクツ本部副本部長 兼 パッケージ事業部長

2022年  4月 フォレストプロダクツ本部副本部長

現在に至る

以上

11

新任執行役員

経   歴   書

                                 堀川
ほりかわ

 環樹
かんじゅ

                                                    1968年  3月  5日生

学    歴

1992年  3月 北海道大学薬学部卒

職    歴

1992年  4月 丸紅株式会社入社

2016年  4月 丸紅ケミックス株式会社代表取締役社長

2020年  4月 化学品本部副本部長 兼 化学品第四部長

2023年   4月 化学品本部副本部長

現在に至る

以上

12

新任執行役員

経 歴  書

朔
さく

 元昭
もとあき

1969年  12月  2日生

学 歴

1993年  3月 早稲田大学政治経済学部卒

職 歴

1993年  4月 丸紅株式会社入社

2020年  4月 リスクマネジメント部副部長

2023年  4月 リスクマネジメント部長

現在に至る

以上

13

＜参考＞

役 職 名 氏     名 担 当

取 締 役 会 長 國 分 文 也

代 表 取 締 役
社 長

柿 木 真 澄

代 表 取 締 役
副 社 長 執 行 役 員

寺 川 彰

代 表 取 締 役
専 務 執 行 役 員

古 谷 孝 之 CFO、IR・格付担当役員、投融資委員会委員長

高 橋 恭 平 ＜社外＞

翁 百 合 ＜社外＞

木 寺 昌 人 ＜社外＞

石 塚 茂 樹 ＜社外＞

安 藤 久 佳 ＜社外＞

波 多 野 睦 子 ＜社外＞

安 藤 孝 夫

木 田 俊 昭

米 田 壯 ＜社外＞

菊 池 洋 一 ＜社外＞

西 山 茂 ＜社外＞

堀 江 順
CAO、監査部担当役員補佐、秘書部担当役員補佐、投融資委員会副委員長、 開示委員会委員長、
コンプライアンス委員会委員長（CCO）、内部統制委員会委員長、ＩＴ戦略委員会委員長（CIO）

及 川 健 一 郎 生活産業グループCEO

＊ 横 田 善 明 エナジー・インフラソリューショングループCEO

板 井 二 郎 社会産業・金融グループCEO

武 智 康 祐 食料・アグリグループＣＥＯ

桑 田 成 一 素材産業グループＣＥＯ

広 瀬 直 米州統括、北中米支配人、丸紅米国会社社長・CEO

市 ノ 川 覚 欧州統括、丸紅欧州会社社長

馬 宮 健 アセアン・南西アジア統括、アセアン支配人、丸紅アセアン会社社長

＊ 有 泉 浩 一 法務部長

＊ 鹿 島 浩 二 CHRO

＊ 原 田 悟 電力本部長

＊ 大 本 晶 之 CDIO、次世代事業開発本部長、投融資委員会副委員長

＊ 水 野 博 通 CSO、国内統括、投融資委員会副委員長、サステナビリティ推進委員会委員長（CSDO）

＊ 土 屋 大 介 金属本部長

今 村 卓 グローバル総括部長

川 邉 太 郎 金融・リース・不動産本部長

横 式 悟 営業経理部長

岩 根 秀 禎 経理部長

田 島 知 浄 財務部長

森 島 弘 光 大阪支社長

小 倉 泰 彦 秘書部長

友 実 啓 インフラプロジェクト本部長

篠 田 聡 夫 中国総代表、丸紅中国会社社長

岡 﨑 徹 航空・船舶本部長

大 矢 秀 史 食料第一本部長

福 村 俊 宏 次世代コーポレートディベロップメント本部長

鈴 木 敦 中部支社長

藤 永 崇 志 情報ソリューション本部長

近 藤 一 弘 建機・産機・モビリティ本部長

● 岩 間 耕 司 大洋州統括、丸紅オーストラリア会社社長

● 山 崎 雅 弘 エネルギー本部長

● 小 田 孝 治 アグリ事業本部長

● 澤 田 健 太 郎 人事部長

● 下 司 功 一 フォレストプロダクツ本部長

● 堀 川 環 樹 化学品本部長

● 朔 元 昭 リスクマネジメント部長

注１． *印：昇格執行役員

注２．●印：新任執行役員

執 行 役 員

2024年４月１日付役員体制

取 締 役

監 査 役

専 務 執 行 役 員

常 務 執 行 役 員

14

＜参考＞

役 職 名 氏     名 担         当

★ 〇 取 締 役 会 長 國 分 文 也

★ 〇
代 表 取 締 役
社 長

柿 木 真 澄

★ 〇
代 表 取 締 役
副 社 長 執 行 役 員

寺 川 彰

★ 〇
代 表 取 締 役
専 務 執 行 役 員

古 谷 孝 之 CFO、IR・格付担当役員、投融資委員会委員長

〇 翁 百 合 ＜社外＞

〇 木 寺 昌 人 ＜社外＞

〇 石 塚 茂 樹 ＜社外＞

〇 安 藤 久 佳 ＜社外＞

〇 波 多 野 睦 子 ＜社外＞

☆ 南 壮 一 郎 ＜社外＞

安 藤 孝 夫

木 田 俊 昭

米 田 壯 ＜社外＞

☆ 小 田 原 加 奈 ＜社外＞

☆ 宮 崎 裕 子 ＜社外＞

堀 江 順
CAO、監査部担当役員補佐、秘書部担当役員補佐、投融資委員会副委員長、開示委員会委員長、
コンプライアンス委員会委員長（CCO）、内部統制委員会委員長、ＩＴ戦略委員会委員長（CIO）

及 川 健 一 郎 生活産業グループCEO

横 田 善 明 エナジー・インフラソリューショングループCEO

板 井 二 郎 社会産業・金融グループCEO

武 智 康 祐 食料・アグリグループＣＥＯ

桑 田 成 一 素材産業グループＣＥＯ

広 瀬 直 米州統括、北中米支配人、丸紅米国会社社長・CEO

市 ノ 川 覚 欧州統括、丸紅欧州会社社長

馬 宮 健 アセアン・南西アジア統括、アセアン支配人、丸紅アセアン会社社長

有 泉 浩 一 法務部長

鹿 島 浩 二 CHRO

原 田 悟 電力本部長

大 本 晶 之 CDIO、次世代事業開発本部長、投融資委員会副委員長

水 野 博 通 CSO、国内統括、投融資委員会副委員長、サステナビリティ推進委員会委員長（CSDO）

土 屋 大 介 金属本部長

今 村 卓 グローバル総括部長

川 邉 太 郎 金融・リース・不動産本部長

横 式 悟 営業経理部長

岩 根 秀 禎 経理部長

田 島 知 浄 財務部長

森 島 弘 光 大阪支社長

小 倉 泰 彦 秘書部長

友 実 啓 インフラプロジェクト本部長

篠 田 聡 夫 中国総代表、丸紅中国会社社長

岡 﨑 徹 航空・船舶本部長

大 矢 秀 史 食料第一本部長

福 村 俊 宏 次世代コーポレートディベロップメント本部長

鈴 木 敦 中部支社長

藤 永 崇 志 情報ソリューション本部長

近 藤 一 弘 建機・産機・モビリティ本部長

岩 間 耕 司 大洋州統括、丸紅オーストラリア会社社長

山 崎 雅 弘 エネルギー本部長

小 田 孝 治 アグリ事業本部長

澤 田 健 太 郎 人事部長

下 司 功 一 フォレストプロダクツ本部長

堀 川 環 樹 化学品本部長

朔 元 昭 リスクマネジメント部長

注１．○印：第100回定時株主総会付議予定重任取締役候補

注２．☆印：第100回定時株主総会付議予定新任取締役候補及び新任監査役候補

注３．★印：第100回定時株主総会後取締役会付議予定会長及び代表取締役候補

執 行 役 員

2024年６月下旬開催予定第100回定時株主総会及び取締役会終了後の役員体制（案）

取 締 役

監 査 役

専 務 執 行 役 員

常 務 執 行 役 員

15

Ⅱ 機 構 改 革（４月１日付）

【コーポレートスタッフグループ】

1. 「CAO 補佐 CHRO」を「CHRO」とする。

2. 「CFO」傘下の「サステナビリティ推進部」を「CSO」傘下に移管する。

3. 「地域総括部」と「経済研究所」を統合し、「グローバル総括部」とする。

4. 「IR・SR 部」を新設する。

5. 「CFO」傘下の「広報部」を「CAO」傘下に移管する。

6. 「デジタル・イノベーション室」を「デジタル・イノベーション部」に改称する。

監査部

秘書部

CHRO

(Chief Human Resources Officer)
【変更】

CSO

(Chief Strategy Officer)

経営企画部

グローバル総括部 【統合】

サステナビリティ推進部 【移管】

CFO

(Chief Financial Officer)

経理部

営業経理部

財務部

IR・SR部 【新設】

CAO

(Chief Administrative Officer)

人事部

総務部

広報部 【移管】

情報企画部

リスクマネジメント部

法務部

コンプライアンス統括部

CDIO

(Chief Digital Innovation Officer)
デジタル・イノベーション部 【改称】

16

【営業グループ】

1. 「食料・アグリグループ」を新設し、「生活産業グループ」傘下の「食料第一本部」「食料第二本

部」「アグリ事業本部」を移管する。

2. 「素材産業グループ」傘下の「フォレストプロダクツ本部」を「生活産業グループ」傘下に移管す

る。

生活産業グループ

ライフスタイル本部

フォレストプロダクツ本部 【移管】

情報ソリューション本部

食料・アグリグループ【新設】

食料第一本部 【移管】

食料第二本部 【移管】

アグリ事業本部 【移管】

素材産業グループ
化学品本部

金属本部

エナジー・インフラソリューション

グループ

新エネルギー開発推進部

エネルギー本部

電力本部

インフラプロジェクト本部

社会産業・金融グループ

航空・船舶本部

金融・リース・不動産本部

建機・産機・モビリティ本部

CDIO

(Chief Digital Innovation Officer)

次世代事業開発本部

次世代コーポレートディベロップメント本部

17

（生活産業グループ）

＜ライフスタイル本部＞

1. 「ライフスタイル事業管理部」を「ライフスタイル事業部」に改称する。

2. 「機能資材部」「タイヤ・ゴム資材部」を「ゴム・産業資材部」「タイヤ事業部」に再編する。

＜フォレストプロダクツ本部＞

3. 「パルプ部」「チップ・建材部」を「フォレストソリューション室」「フォレストリソース事業

部」に再編する。

4. 「パッケージ事業部」を「パッケージソリューション部」に改称する。

生活産業グループ管理部

ライフスタイル本部

ライフスタイル戦略企画室

ライフスタイル事業部 【改称】

ゴム・産業資材部 【再編】

タイヤ事業部 【再編】

フォレストプロダクツ本部

フォレストプロダクツ戦略企画室

フォレストソリューション室 【再編】

フォレストリソース事業部 【再編】

パッケージソリューション部 【改称】

コンシューマープロダクツ事業部

情報ソリューション本部

情報ソリューション戦略企画室

デジタルソリューション事業部

モバイルソリューション事業部

ネットワークソリューション事業部

サプライチェーンソリューション事業部

18

（食料・アグリグループ）

1. 「食料・アグリグループ管理部」を新設する。

＜食料第一本部＞

2. 「食品原料部」を「食品素材部」に改称する。

3. 「生鮮食材部」を廃止し、「食品関連事業室」を新設する。

＜アグリ事業本部＞

4. 「肥料事業推進室」を「アグリ事業推進部」に改称する。

食料・アグリグループ管理部 【新設】

食料第一本部

食料第一戦略企画室

食品事業部

食品素材部 【改称】

飲料原料部

食品関連事業室 【新設】

食料第二本部

食料第二戦略企画室

畜産部

穀物油糧部

アグリ事業本部

アグリ事業戦略企画室

アグリインプット事業部

アグリ事業推進部 【改称】

19

（社会産業・金融グループ）

＜金融・リース・不動産本部＞

1. 「モビリティファイナンス事業部」「航空機リース事業室」を統合し、「アセット・ファイナンス

部」とする。

2. 「金融・リース事業部」を「金融・リース部」に改称する。

3. 「不動産開発事業部」「不動産投資事業部」を「国内不動産事業部」「不動産事業室」に再編す

る。

＜建機・産機・モビリティ本部＞

4. 「産業システム・モビリティ事業部」を「モビリティ事業部」に改称する。

5. 「ネクストモビリティ推進室」を新設する。

社会産業・金融グループ管理部

航空・船舶本部

航空・船舶戦略企画室

航空宇宙・防衛事業部

船舶部

船舶プロジェクト事業部

金融・リース・不動産本部

金融・リース・不動産戦略企画室

アセット・ファイナンス部 【統合】

金融・リース部 【改称】

企業投資部

国内不動産事業部 【再編】

不動産事業室 【再編】

海外不動産事業部

保険事業部

建機・産機・モビリティ本部

建機・産機・モビリティ戦略企画室

建設機械第一部

建設機械第二部

モビリティ事業部 【改称】

ネクストモビリティ推進室 【新設】

産業設備部

20

【海外組織】

1. 「欧州 CIS 統括」を「欧州統括」に改称し、「欧州支配人」「CIS 支配人」を廃止する。

2. 「中東統括」を「中東・中央アジア統括」に改称する。

3. 「ハバナ支店」を廃止する。

以 上

21

参考資料：コーポレートスタッフグループ組織図新旧対比

【旧組織】 【新組織】

監査部 監査部

秘書部 秘書部

CHRO

（※「CAO 補佐 CHRO」を「CHRO」とする。）

経営企画部 経営企画部

地域総括部 グローバル総括部

(丸紅経済研究所)

経済研究所 サステナビリティ推進部

広報部 経理部

経理部 営業経理部

営業経理部 財務部

財務部 IR・SR部

サステナビリティ推進部 人事部

人事部 総務部

総務部 広報部

情報企画部 情報企画部

リスクマネジメント部 リスクマネジメント部

法務部 法務部

コンプライアンス統括部 コンプライアンス統括部

CDIO デジタル・イノベーション室 デジタル・イノベーション部 CDIO

CFO

CFO

CAO

CAO

社長直轄 社長直轄

CSO CSO

22

参考資料：営業グループ組織図新旧対比

【旧組織】 【新組織】

ライフスタイル本部 ライフスタイル本部

情報ソリューション本部 フォレストプロダクツ本部

食料第一本部 情報ソリューション本部

食料第二本部 食料第一本部

アグリ事業本部 食料第二本部

フォレストプロダクツ本部 アグリ事業本部

化学品本部 化学品本部

金属本部 金属本部

新エネルギー開発推進部 新エネルギー開発推進部

エネルギー本部 エネルギー本部

電力本部 電力本部

インフラプロジェクト本部 インフラプロジェクト本部

航空・船舶本部 航空・船舶本部

金融･リース・不動産本部 金融･リース・不動産本部

建機・産機・モビリティ本部 建機・産機・モビリティ本部

次世代事業開発本部 次世代事業開発本部

次世代コーポレートディベロップメント本部 次世代コーポレートディベロップメント本部

社会産業・金融グループ 社会産業・金融グループ

CDIO

生活産業グループ

素材産業グループ

エナジー・インフラソリューション
グループ

CDIO

生活産業グループ

素材産業グループ

食料・アグリグループ

エナジー・インフラソリューション
グループ

23

	和)表紙20240117.pdf
	和_適時開示)1M17役員人事、機構改革.pdf